
フリガナ

氏　　　　　名
＜就任（予定）年月＞

‐ 学  長
オオタ　　マコト

太田　　　誠
＜令和2年4月＞

修士（理
学療法

士・作業
療法士）

日本医療大学
学　　　長
（令和2年4月）

現　　　職
（就任年月）

別記様式第3号（その１）

教 員 名 簿

学 長 の 氏 名 等

調書
番号

役職名 年齢
保　有
学位等

月額基本給
（千円）

-1-



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

1 専 教授
加藤
ｶ ﾄ ｳ

　敏文
ﾄ ｼ ﾌ ﾐ

＜令和4年4月＞

修士
（経営
学）

マーケティング入門※
事業構想論
持続可能社会と地域医療
福祉経営※
サービス産業論
地域連携実践
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1後
3後
4後

4前
3前
3通
4通
4通

1.1
2

0.9

2
2
2
2
4

1
1
1

1
1
1
1
1

酪農学園大学
農食環境学群
食と健康学類
非常勤講師

(令和2年9月)

5日

2 専 教授
志
ｼ
渡
ﾄ ﾞ
　晃

ｺ ｳ
一
ｲ ﾁ

＜令和4年4月＞

博士
(医学)

統計学
情報科学
公衆衛生学
統計解析
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前
1後
2後
2前
3通
4通
4通

2
2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1
1

北海道医療大学
看護福祉学部

客員教授
(令和2年4月)

5日

3 専 教授
林
ﾊﾔｼ

　美枝子
ﾐ ｴ ｺ

＜令和4年4月＞

博士
(医学)

文化人類学
北海道史
社会学と社会システム
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

2後
1後
2前
3通
4通
4通

2
1
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

5日

4 専 教授
石黒
ｲｼｸﾞﾛ

　匡人
ﾏ ｻ ﾄ

＜令和4年4月＞

博士
（法
学）

法学入門
行政法
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1後
2前
3通
4通
4通

1
2
2
2
4

1
1
1
1
1

小樽商科大学
商学部 企業法

学科 教授
(平成6年4月)

5日

5 専 教授
伊
ｲ
藤
ﾄ ｳ
　　一

ﾊｼﾞﾒ

＜令和4年4月＞

Ph.D

経営学入門
マーケティング入門※
医療福祉とマネジメント
※
地域活性化と地域医療
医療流通システム論
医療マーケティング
持続可能社会と地域医療
福祉経営※
地域連携実践
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前
1後
1前

4前
3前
3後
4後

3前
3通
4通
4通

1
0.9
0.4

2
2
2

1.1

2
2
2
4

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1

小樽商科大学大
学院 商学研究
科 現代商学専
攻博士後期課程

教授
(平成4年4月)

5日

① 専 教授
照井
ﾃ ﾙ ｲ

　レナ

＜令和4年4月＞

修士
（看護
学）

医療のしくみ※
地域医療連携とチーム医
療
医療管理各論Ⅰ
医療管理各論Ⅲ
こころとからだのしくみ
Ⅰ
こころとからだのしくみ
Ⅱ
認知症ケア論※
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前
3前

3前
4後
2前

2後

4前
3通
4通
4通

1.2
2

2
2
4

4

1.1
2
2
4

1
1

1
1
1

1

1
1
1
1

社会福祉法人三
草会もえれのお

家　看護師
（令和2年8月）

5日

② 専 准教授
相
ｿ ｳ
馬
ﾏ
　幸

ﾕ ｷ
恵
ｴ

＜令和4年4月＞

博士
(経営
学)

組織心理学
人的資源管理論
医療管理総論
医療管理各論Ⅲ
医療安全・臨床倫理
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

4前
4前
2後
4後
3後
1通
3通
4通
4通

2
2
2
2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1

札幌保健医療大
学 保健医療学
部 看護学科 准

教授
(平成26年4月)

5日

別記様式第3号（その２の1）
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8 専 准教授
平
ﾋ ﾗ
野
ﾉ
　啓

ｹ ｲ
介
ｽ ｹ

＜令和4年4月＞

修士
(臨床福
祉学)

人間関係とコミュニケー
ションⅠ
人間関係とコミュニケー
ションⅡ
医療福祉とマネジメント
※
社会の理解Ⅰ
社会の理解Ⅱ
リーダー論
介護実習Ⅰ型基礎
介護実習Ⅰ型応用
介護実習Ⅱ型基礎
介護実習Ⅱ型応用
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前

1後

1前

2前
2後
4前
2前
4前
2後
3前
1通
3通
4通
4通

2

2

0.5

2
2
2
1
1
3
5
2
2
2
4

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

旭川大学 短期
大学部 生活学
科 生活福祉専

攻 准教授
(平成30年4月)

5日

9 専 准教授
塚
ﾂ ｶ
辺
ﾍ ﾞ
　博

ﾋﾛ　
崇
ﾀ ｶ

＜令和4年4月＞

修士
(会計)
(専門
職)

会計学入門
簿記入門
会計学Ⅰ
簿記
会計学Ⅱ
監査論
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前
1後
2前
2前
2後
3前
1通
3通
4通
4通

2
2
2
2
2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

新潟経営大学
経営情報学部

講師
(平成24年4月)

5日

10 専 講師
佐
ｻ
藤
ﾄ ｳ
　　恵

ﾒｸﾞﾐ

＜令和4年4月＞

修士
(人間
学）

認知症の理解Ⅰ
認知症の理解Ⅱ
介護過程Ⅰ
介護過程Ⅱ
介護過程Ⅲ
介護総合演習ⅡB
介護実習Ⅰ型基礎
介護実習Ⅰ型応用
介護実習Ⅱ型基礎
介護実習Ⅱ型応用
認知症ケア論※
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

2後
3前
1後
2前
3前
2後
2前
4前
2後
3前
4前
1通
3通
4通
4通

2
2
2
2
1
1
1
1
3
5

0.9
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本医療大学
技能実習・留学
センター 課長

（教員）
(平成8年4月)

5日

11 専 助教
織
ｵ
　田

ﾀ ﾞ
　なおみ

＜令和4年4月＞

修士
(臨床福
祉学)

介護の基本Ⅰ
生活支援技術ⅠA
生活支援技術ⅠB
生活支援技術ⅡA
生活支援技術ⅡB
介護総合演習ⅠA
介護総合演習ⅡA
介護総合演習ⅡB
介護実習Ⅰ型基礎
介護実習Ⅰ型応用
介護実習Ⅱ型基礎
介護実習Ⅱ型応用
基礎演習

1後
1前
1後
2前
2後
1後
2前
2後
2前
4前
2後
3前
1通

4
2
2
4
2
1
1
1
1
1
3
5
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

札幌医学技術福
祉歯科専門学校
福祉部 介護福
祉士科 専任教

員
(平成17年4月)

5日

12 専 助教
高
ﾀ ｶ
橋
ﾊ ｼ
　真

ﾏ
紀
ｷ

＜令和6年4月＞

修士
(臨床福
祉学)

介護の基本Ⅲ
生活支援技術ⅢA
生活支援技術ⅢB
介護総合演習ⅠB
介護実習Ⅰ型基礎
介護実習Ⅰ型応用
介護実習Ⅱ型基礎
介護実習Ⅱ型応用
基礎演習

3後
3前
3後
3後
2前
4前
2後
3前
1通

4
2
4
1
1
1
3
5
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1

清幌園デイサー
ビスセンター
生活相談員

(平成30年6月)

5日

13 専 助教
坂
ｻ ｶ
野
ﾉ
　大

ﾀﾞｲ
樹
ｷ

＜令和4年4月＞

修士
(経営管
理)（専
門職）

医療のしくみ※
経営戦略
経営分析論
医療経営戦略
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ

1前
2後
3前
4前
1通
3通
4通

0.8
1
2
1
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1

北海道大野記念
病院 経営改善
室 LLPファシリ
テーションズ

登録コンサルタ
ント

(平成27年2月)

5日

14 専 助教
高
ﾀ ｶ
橋
ﾊ ｼ
　銀

ｷﾞﾝ
司
ｼ ﾞ

＜令和4年4月＞

修士
(社会福
祉学)

障害の理解Ⅰ
障害の理解Ⅱ
コミュニケーション技術
Ⅰ
コミュニケーション技術
Ⅱ
介護の基本Ⅱ
介護総合演習ⅠA
介護総合演習ⅠB
介護総合演習ⅡA
介護実習Ⅰ型基礎
介護実習Ⅰ型応用
介護実習Ⅱ型基礎
介護実習Ⅱ型応用
基礎演習

3前
3後
1後

2前

2後
1後
3後
2前
2前
4前
2後
3前
1通

2
2
1

1

4
1
1
1
1
1
3
5
2

1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

福祉システム北
海道 代表理事
(平成30年1月)

5日



兼担 教授 原
ﾊ ﾗ
　　俊

ﾄ ｼ
彦
ﾋ ｺ

社会学
博士
Ph.D

家族社会学
社会保障Ⅰ
社会保障Ⅱ

3前
2前
2後

2
2
2

1
1
1

札幌市立大学
名誉教授

(平成30年6月)

兼任 講師 原
ﾊ ﾗ
　　俊

ﾄ ｼ
彦
ﾋ ｺ

社会学
博士
Ph.D

社会保障Ⅰ
社会保障Ⅱ

2前
2後

2
2

1
1 札幌市立大学

名誉教授
(平成30年6月)

16 兼担 教授 笹岡
ｻ ｻ ｵ ｶ

　眞弓
ﾏ ﾕ ﾐ 博士

医療福祉とマネジメント
※
保健医療と福祉
医療ソーシャルワーク論

1前

2後
3前

0.5

2
2

1

1
1

文京学院大学大
学院 人間学研

究科 教授
(平成18年4月)

④ 兼担 教授 鈴
ｽｽﾞ

木
ｷ
　幸

ﾕ ｷ
雄
ｵ

修士
（社会
学修
士）

医療福祉とマネジメント
※
社会福祉の原理と政策Ⅰ
社会福祉の原理と政策Ⅱ

1前

1前
1後

0.5

2
2

1

1
1

北海道文教大学
人間科学部 こ
ども発達学科

教授
(平成31年4月)

18 兼担 准教授 忍
ｵ ｼ
　　正

ﾏ ｻ
人
ﾄ

修士
 (社会
福祉学)

ボランティア活動
地域福祉と包括的支援体
制Ⅰ
福祉サービスの組織と経
営
介護施設経営

1後
2前

3後

4前

1
2

2

2

1
1

1

1

日本医療大学
通信教育事業課

係長(教員)
(平成30年4月)

19 兼担 講師 銭
ｾﾞﾆ

本
ﾓ ﾄ
　隆

ﾀ ｶ
行
ﾕ ｷ

修士
(社会福
祉学)

地域福祉と包括的支援体
制Ⅱ
国際医療福祉論

2後

3後

2

2

1

1
日本医療大学認
知症研究所研究

員
(平成28年6月)

20

21 兼担 教授 島本
ｼ ﾏ ﾓ ﾄ

　和明
ｶｽﾞｱｷ 博士

(医学)

医学概論 1後 2 1
日本医療大学

総長
(平成28年4月)

22 兼担 教授 宮
ﾐ ﾔ
本
ﾓ ﾄ
　　篤

ｱﾂｼ
博士
(薬理
学)

薬理学 2前 1 1
日本医療大学保
健医療学部看護

学科　教授
(令和2年4月)

23 兼担 教授 太田
ｵｵﾀ

　誠
ﾏｺﾄ

修士
（理学
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1
日本医療大学

学長
（令和2年4月）

24 兼担 教授 松
ﾏ ﾂ
本
ﾓ ﾄ
　真由美

ﾏ ﾕ ﾐ
博士
(心理
学)

心理学と心理的支援
発達心理学

1前
1後

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

25 兼担 教授 向井
ﾑｶｲ

　康
ﾔｽｼ

詞
ｼ

修士
（理学
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1 日本医療大学保
健医療学部リハ
ビリテーション

学科　教授
（令和2年4月）

26 兼担 講師 渡邉
ﾜﾀﾅﾍﾞ

　美樹
ﾐｷ

修士
(看護
学）

医療的ケアⅢ 4後 1 1
日本医療大学保
健医療学部看護

学科
(令和3年4月)

27 兼担 教授 大堀
ｵｵﾎﾘ

　具
ﾄﾓ

視
ﾐ

修士
（作業
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1 日本医療大学
保健医療学部
リハビリテー

ション学科教授
(平成31年4月)

28 兼担 教授 森
ﾓ ﾘ
口
ｸﾞﾁ

　眞
ﾏ
衣
ｲ 博士

(文学)

人間の尊厳と自立
倫理学

2前
1前

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
 (平成26年4月)

29 兼担 教授 山
ﾔ ﾏ
田
ﾀ
　敦

ｱﾂｼ
士

博士
(文学)

日本語表現
中国語

1前
2前

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

30 兼担 助教 新開
ｼ ﾝ ｶ ｲ

谷
ﾔ
　深

ﾌｶｼ
修士

(スポー
ツ科学)

健康とスポーツⅠ
健康とスポーツⅡ

1前
2前

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部リ
ハビリテーショ

ン学科助教
(平成27年4月)

31 兼任 講師 藤
ﾌｼﾞ

井
ｲ
　博

ﾋ ﾛ
匡
ﾀﾀﾞ 博士

(工学）

環境科学 1後 1 1
札幌医科大学

名誉教授
(平成29年4月)

③



32 兼任 講師 宮
ﾐ ﾔ
森
ﾓ ﾘ
　芳

ﾖ ｼ
子
ｺ 修士

(農学)

生活科学 1後 1 1
中村記念病院附

属看護学校
(平成9年4月)

33 兼任 講師 清
ｼ
水
ﾐｽﾞ

　敏
ﾄ ｼ
行
ﾕ ｷ 博士

(法学)

政治学入門 2前 1 1
札幌学院大法学

部法律学科
(平成15年4月)

34 兼任 講師 竹内
ﾀ ｹ ｳ ﾁ

　美幸
ﾐ ﾕ ｷ

学士
(看護
学)

医療的ケアⅠ
医療的ケアⅡ

4前
4後

4
2

1
1 アジア人材育成

事業協同組合
(令和2年6月)

35 兼任 講師 中村
ﾅ ｶ ﾑ ﾗ

　健治
ｹ ﾝ ｼ ﾞ

学士
（文学
士）

福祉用具と福祉機器 4前 1 1
北海道社会福祉
協議会　副局長
(令和2年4月)

36 兼任 講師 設
ｼ
楽
ﾀﾞﾗ

　幸
ｻ ﾁ
子
ｺ 専門学

校卒

秘書学
文書作成技術

3前
3後

2
2

1
1 有限会社ﾋﾟ⁻ｴｽ

ｱｯﾌﾟ代表取締役
(平成14年6月)

37 兼任 講師 伊藤
イトウ

　勝規
カツノリ

学士
（社会
学士）

ICFの理解 2前 1 1
特定非営利活動
法人とちぎﾉｰﾏﾗ
ｲｾﾞｰｼｮﾝ研究会

理事長
(平成29年6月)

38 兼任 講師 千葉
ﾁ ﾊ ﾞ

　安代
ﾔ ｽ ﾖ

学士
(教養
学)

発達と老化の理解Ⅰ
発達と老化の理解Ⅱ

3前
3後

2
2

1
1 社会福祉法人ノ

テ福祉会
(平成23年4月)

39 兼任 講師 木
ｷ
村
ﾑ ﾗ
　香

ｶ ｵ
里
ﾘ 専門学

校卒

診療報酬請求事務Ⅰ
診療報酬請求事務Ⅱ

3前
3後

2
2

1
1

札幌中央病院
秘書広報課兼患
者サポートセン

ター　課長
(平成6年4月)

40 兼任 講師 太
ｵ ｵ
田
ﾀ
　　稔

ﾐﾉﾙ

修士
(経営管
理)（専
門職）

経営管理論
ソーシャル・ビジネス

4後
4後

2
2

1
1 札幌大谷大学

社会学部　講師
(平成31年4月)

41 兼任 講師 韓
ﾊ ﾝ
　　然

ﾖ ﾝ
善
ｿ ﾝ 修士

(文学）

韓国語 1後 2 1
藤女子大学非常

勤講師
(平成31年4月)

42 兼任 講師 館山
ﾀﾃﾔﾏ

　将人
ﾏｻﾄ

学士
(医療福
祉学)

介護報酬請求事務 4前 2 1
社会福祉法人ノ

テ福祉会
(令和2年3月)

43 兼任 講師 石
ｲ ｼ
垣
ｶﾞｷ

　加奈子
ｶ ﾅ ｺ 博士

(文学）

文学 2後 1 1
北星学園大学非

常勤講師
(平成26年4月)

44 兼任 講師 藤
ﾌｼﾞ

原
ﾜ ﾗ
　健

ｹ ﾝ
佑
ｽ ｹ

博士
(保健科

学)

医療経済学 3前 2 1 小樽商科大学大
学院商学研究科
アントレプレ

ナーシップ専攻
(令和元年9月)

45 兼任 講師 山
ﾔ ﾏ
本
ﾓ ﾄ
　慎

ｼ ﾝ
平
ﾍﾟｲ

博士
 (経済
学)

経済学入門 1後 1 1
北星学園大学短期
大学部生活創造学

科

(平成30年4月)

46 兼任 講師 赤
ｱ ｶ
間
ﾏ
　荘

ｿ ｳ
太
ﾀ

修士
(英文
学)

英語Ⅰ（基礎）
英語Ⅱ（実践基礎）
英語Ⅲ（実践応用）

1後
2前
2後

2
2
2

1
1
1

日本医療大学保
健医療学部看護

学科
(平成27年4月)

47 兼任 講師 石
ｲ ｼ
田
ﾀ ﾞ
　ゆき

修士
(教育
学）

教育学 2前 2 1
日本医療大学保
健医療学部診療

放射線学科
(平成27年4月)

⑤ 兼任 講師 大内
ｵ ｵ ｳ ﾁ

　髙
ﾀ ｶ
雄
ｵ

修士
（社会
福祉
学）

ケアマネジメント論 3後 2 1
北海道医療大学
大学院 非常勤

講師
 (令和2年4月)

⑥ 兼任 講師 靏
ﾂ ﾙ
　日出郎

ﾋ ﾃ ﾞ ﾛ ｳ
商学
（修
士）

原価計算 2後 2 1
札幌大学

経営学専攻教授
(昭和55年4月)

⑦ 兼任 講師 旗手
ﾊ ﾀ ﾃ

　俊彦
ﾄ ｼ ﾋ ｺ

学術博
士（法
学）

医療関連法規 4前 2 1
札幌医科大学医
療人育成セン

ター
(平成20年10月)



⑧ 兼任 講師 多木
ﾀ ｷ

　誠一郎
ｾ ｲ ｲ ﾁ ﾛ ｳ

博士
（学
術）

企業法務 4後 2 1
小樽商科大学

企業法学科教授
(平成21年10月)

⑨ 兼任 講師 佐瀬
ｻ ｾ

　雄治
ﾕ ｳ ｼ ﾞ

修士
（保健
科学）

医療管理各論Ⅱ 4前 2 1
北海道情報大学
医療情報学科

准教授
(平成26年4月)



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

専 教授
原
ﾊ ﾗ
　　俊

ﾄ ｼ
彦
ﾋ ｺ

＜令和6年4月＞

博士
（社会
学）
Ph.D

家族社会学
社会保障Ⅰ
社会保障Ⅱ
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

3前
2前
2後
3通
4通
4通

2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1

札幌市立大学
名誉教授

(平成30年6月)
5日

兼任 講師
原
ﾊ ﾗ
　　俊

ﾄ ｼ
彦
ﾋ ｺ

＜令和5年4月＞

博士
（社会
学）
Ph.D

社会保障Ⅰ
社会保障Ⅱ

2前
2後

2
2

1
1 札幌市立大学

名誉教授

2 専
教授
(学部
長)

笹岡
ｻ ｻ ｵ ｶ

　眞弓
ﾏ ﾕ ﾐ

＜令和4年4月＞

博士
(社会福
祉学)

医療福祉とマネジメント
※
保健医療と福祉
医療ソーシャルワーク論
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前

2後
3前
3通

3通
3通
4通
4通

0.5

2
2
2

6
2
2
4

1

1
1
1

1
1
1
1

文京学院大学大
学院 人間学研

究科 教授
(平成18年4月)

5日

② 専 教授
鈴
ｽｽﾞ

木
ｷ
　幸

ﾕ ｷ
雄
ｵ

＜令和4年4月＞

修士
（社会
学）

医療福祉とマネジメント
※
社会福祉の原理と政策Ⅰ
社会福祉の原理と政策Ⅱ
児童・家庭福祉
ソーシャルワーク実習指
導Ⅰ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前

1前
1後
2後
2後

3通

3通
3通
4通
4通

0.5

2
2
2
1

2

6
2
2
4

1

1
1
1
1

1

1
1
1
1

北海道文教大学
人間科学部 こ
ども発達学科

教授
(平成31年4月)

5日

4 専 教授
小
ｵ
川
ｶﾞﾜ

　幸
ﾕ ｷ
裕
ﾋ ﾛ

＜令和6年4月＞

修士
 (社会
福祉学)

ソーシャルワークの基盤
と専門職Ⅱ
ソーシャルワークの理論
と方法Ⅳ
ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅰ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

4前

3前

2前
2後
3前
3後
2後

3通

3通
3通
4通
4通

2

2

1
2
1
1
1

2

6
2
2
4

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

弘前学院大学
社会福祉学部

教授
(平成19年4月）

5日

5 専 准教授
忍
ｵ ｼ
　　正

ﾏ ｻ
人
ﾄ

＜令和4年4月＞

修士
 (社会
福祉学)

ボランティア活動
地域福祉と包括的支援体
制Ⅰ
福祉サービスの組織と経
営
介護施設経営
ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1後
2前

3後

4前
2前
2後
3前
3後
3通

3通
1通
3通
4通
4通

1
2

2

2
1
2
1
1
2

6
2
2
2
4

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

日本医療大学
通信教育事業課

係長(教員)
(平成30年4月)

5日

別記様式第3号（その２の1）

（用紙　日本産業規格A4縦型）

教 員 の 氏 名 等

（総合福祉学部　ソーシャルワーク学科）

調書
番号

専任等
区分

職位 年齢
保有

学位等

申請に係る大学等の
職 務 に 従 事 す る
週当たり平均日数

①

月額
基本給

（千円）
担当授業科目の名称

配当
年次

担 当
単 位 数

年 間
開 講 数

現　職
（就任年月）



10 専 准教授
丸
ﾏ ﾙ
山
ﾔ ﾏ
　正

ｼｮｳｿﾞｳ
三
ｳ

＜令和5年4月＞

修士
(公共政
策学)

ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅰ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

2前
2後
3前
3後
2後

3通

3通
1通
3通
4通
4通

1
2
1
1
1

2

6
2
2
2
4

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

藤女子大学 人
間生活学部 人
間生活学科 准

教授
(平成30年4月）

5日

③ 専 准教授
松
ﾏ ﾂ
浦
ｳ ﾗ
　智

ﾄ ﾓ
和
ｶｽﾞ

＜令和4年4月＞

修士
(臨床福
祉学)

障害者福祉
現代の精神保健の課題と
支援Ⅰ
現代の精神保健の課題と
支援Ⅱ
精神保健福祉の原理Ⅰ
精神保健福祉制度論※
精神障害リハビリテー
ション論
ソーシャルワーク演習Ⅴ
ソーシャルワーク演習Ⅵ
ソーシャルワーク演習Ⅶ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅲ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅳ
ソーシャルワーク実習Ⅱ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1前
1後

2前

2前
3後
4前

3前
3後
4前
3後

4通

4通
1通
3通
4通
4通

2
2

2

2
0.9
2

1
1
1
1

2

5
2
2
2
4

1
1

1

1
1
1

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

名寄市立大学
保健福祉学部
社会福祉学科

専任講師
(平成27年4月)

5日

④ 専 准教授
阿部
ｱ ﾍ ﾞ

(佐藤
ｻ ﾄ ｳ

)好
ﾖ ｼ
恵
ｴ

＜令和6年4月＞

修士
（臨床
福祉
学）

ソーシャルワークの理論
と方法Ⅴ
ソーシャルワークの理論
と方法Ⅵ
精神保健福祉制度論※
ソーシャルワーク演習Ⅴ
ソーシャルワーク演習Ⅵ
ソーシャルワーク演習Ⅶ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅲ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅳ
ソーシャルワーク実習Ⅱ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

3後

4前

3後
3前
3後
4前
3後

4通

4通
1通
3通
4通
4通

2

2

1.1
1
1
1
1

2

5
2
2
2
4

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

帯広大谷短期大
学 社会福祉科
社会福祉専攻

准教授
(平成19年4月)

5日

⑤ 専 講師
越
ｺ ｼ
石
ｲ ｼ
　　全

ﾏｺﾄ

＜令和4年4月＞

修士
(社会福
祉学)

ソーシャルワークの理論
と方法Ⅰ
ソーシャルワークの理論
と方法Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅰ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

1後

2前

2前
2後
3前
3後
2後

3通

3通
1通
3通
4通
4通

2

2

1
2
1
1
1

2

6
2
2
2
4

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

札幌医学技術福
祉歯科専門学校
社会福祉士通信

科 学科長
(平成14年9月)

5日

⑥ 専 講師
銭
ｾﾞﾆ

本
ﾓ ﾄ
　隆

ﾀ ｶ
行
ﾕ ｷ

＜令和4年4月＞

修士
(社会福
祉学)

地域福祉と包括的支援体
制Ⅱ
高齢者福祉
国際医療福祉論
ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
基礎演習
専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ
卒業研究

2後

1後
3後
2前
2後
3前
3後
3通

3通
1通
3通
4通
4通

2

2
2
1
2
1
1
2

6
2
2
2
4

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

日本医療大学
認知症研究所

研究員
(平成28年6月)

5日



⑦ 専 助教
山
ﾔ ﾏ
下
ｼ ﾀ
　浩

ｺ ｳ

紀
ｷ

＜令和4年4月＞

修士
（ｿｰｼｬﾙ
ﾜｰｸ）

ソーシャルワークの基盤
と専門職Ⅰ
ソーシャルワークの理論
と方法Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅰ
ソーシャルワーク演習Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅲ
ソーシャルワーク演習Ⅳ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅰ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅱ
ソーシャルワーク実習Ⅰ
基礎演習

1前

2後

2前
2後
3前
3後
2後

3通

3通
1通

2

2

1
2
1
1
1

2

6
2

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1

日本医療大学
通信教育事業課
課長（専任教

員）
(平成16年4月）

5日

⑧ 専 助教
橋
ﾊ ｼ
本
ﾓ ﾄ
　達

ﾀ ﾂ
志
ｼ

＜令和5年4月＞

修士
 (社会
福祉学)

精神保健福祉の原理Ⅱ
ソーシャルワーク演習Ⅴ
ソーシャルワーク演習Ⅵ
ソーシャルワーク演習Ⅶ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅲ
ソーシャルワーク実習指
導Ⅳ
ソーシャルワーク実習Ⅱ
基礎演習

2後
3前
3後
4前
3後

4通

4通
1通

2
1
1
1
1

2

5
2

1
1
1
1
1

1

1
1

北海道精神保健
推進協会 就労
継続支援Ｂ型事
業所 ここリカ
プロダクション

管理者
(平成26年6月)

5日

13 兼担 教授 加藤
ｶ ﾄ ｳ

　敏文
ﾄ ｼ ﾌ ﾐ

修士
（経営
学）

マーケティング入門※
持続可能社会と地域医療
福祉経営※
地域連携実践

1後
4後

3前

1.1
0.9

2

1
1

1

酪農学園大学
農食環境学群
食と健康学類
非常勤講師

(令和2年9月)

14 兼担 教授 志
ｼ
渡
ﾄ ﾞ
　晃

ｺ ｳ
一
ｲ ﾁ 博士

(医学)

統計学
情報科学
社会福祉調査の基礎
公衆衛生学

1前
1後
2前
2後

2
2
2
2

1
1
1
1

北海道医療大学
看護福祉学部

客員教授
(令和2年4月)

15 兼担 教授 林
ﾊﾔｼ

　美枝子
ﾐ ｴ ｺ 博士

(医学)

文化人類学
北海道史
社会学と社会システム

2後
1後
2前

2
1
2

1
1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

16 兼担 教授 石黒
ｲｼｸﾞﾛ

　匡人
ﾏ ｻ ﾄ

博士
（法
学）

法学入門
行政法
権利擁護を支える法制度

1後
2前
3前

1
2
2

1
1
1

小樽商科大学
商学部 企業法

学科 教授
(平成6年4月)

17 兼担 教授 伊
ｲ
藤
ﾄ ｳ
　　一

ﾊｼﾞﾒ Ph.D

経営学入門
マーケティング入門※
医療福祉とマネジメント
※
地域活性化と地域医療
持続可能社会と地域医療
福祉経営※
地域連携実践

1前
1後
1前

3前
4後

3前

1
0.9
0.5

2
1.1

2

1
1
1

1
1

1

小樽商科大学大
学院 商学研究
科 現代商学専
攻博士後期課程

教授
(平成4年4月)

18 兼担 教授 照井
ﾃ ﾙ ｲ

　レナ

修士
（看護
学）

地域医療連携とチーム医
療
認知症ケア論※

3前

4前

2

0.9

1

1

社会福祉法人三
草会もえれのお

家　看護師
（令和2年8月）

19 兼担 准教授 相
ｿ ｳ
馬
ﾏ
　幸

ﾕ ｷ
恵
ｴ

博士
(経営
学)

人的資源管理論
医療管理総論
医療安全・臨床倫理

4前
2後
3後

2
2
2

1
1
1

札幌保健医療大
学 保健医療学
部 看護学科 准

教授
(平成26年4月)

20 兼担 准教授 平
ﾋ ﾗ
野
ﾉ
　啓

ｹ ｲ
介
ｽ ｹ

修士
(臨床福
祉学)

人間関係とコミュニケー
ションⅠ
人間関係とコミュニケー
ションⅡ
医療福祉とマネジメント
※
リーダー論

1前

1後

1前

4前

2

2

0.5

2

1

1

1

1

旭川大学 短期
大学部 生活学
科 生活福祉専

攻 准教授
(平成30年4月)

21 兼担 准教授 塚
ﾂ ｶ
辺
ﾍ ﾞ
　博

ﾋﾛ　
崇
ﾀ ｶ

修士
(会計)
(専門
職)

会計学入門
簿記入門

1前
1後

2
2

1
1 新潟経営大学

経営情報学部
講師

(平成24年4月)

22 兼担 講師 佐
ｻ
藤
ﾄ ｳ
　　恵

ﾒｸﾞﾐ
修士
(人間
学）

医療的ケア
認知症ケア論※

4後
4前

2
1.1

1
1

日本医療大学
技能実習・留学
センター 課長

（教員）
(平成8年4月)

23 兼担 教授 島本
ｼﾏﾓﾄ

　和明
ｶｽﾞｱｷ 博士

(医学)

医学概論 1後 2 1

日本医療大学
総長

(平成28年4月)



24 兼担 教授 太田
ｵｵﾀ

　誠
ﾏｺﾄ

修士
（理学
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1
日本医療大学

学長
（令和2年4月）

25 兼担 教授 松
ﾏ ﾂ
本
ﾓ ﾄ
　真由美

ﾏ ﾕ ﾐ
博士
(心理
学)

心理学と心理的支援
発達心理学
カウンセリング

1前
1後
2後

2
2
2

1
1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

26 兼担 教授 向井
ﾑｶｲ

　康
ﾔｽｼ

詞
ｼ

修士
（理学
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1
日本医療大学保
健医療学部リハ
ビリテーション

学科　教授
（令和2年4月）

27 兼担 教授 大堀
ｵｵﾎﾘ

　具
ﾄﾓ

視
ﾐ

修士
（作業
療法
学）

リハビリテーション論※ 2前 0.7 1 日本医療大学
保健医療学部
リハビリテー

ション学科教授
(平成31年4月)

28 兼担 教授 森
ﾓ ﾘ
口
ｸﾞﾁ

　眞
ﾏ
衣
ｲ 博士

(文学)

人間の尊厳と自立
倫理学

2前
1前

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
 (平成26年4月)

29 兼担 教授 山
ﾔ ﾏ
田
ﾀ
　敦

ｱﾂｼ
士

博士
(文学)

日本語表現
中国語

1前
2前

2
2

1
1

日本医療大学
保健医療学部
看護学科 教授
(平成26年4月)

30 兼担 助教 新開
ｼ ﾝ ｶ ｲ

谷
ﾔ
　深

ﾌｶｼ
修士

(スポー
ツ科学)

健康とスポーツⅠ
健康とスポーツⅡ

1前
2前

2
2

1
1 日本医療大学

保健医療学部リ
ハビリテーショ

ン学科助教
(平成27年4月)

31 兼任 講師 大内
ｵ ｵ ｳ ﾁ

　髙
ﾀ ｶ
雄
ｵ

修士
（社会
福祉
学）

ケアマネジメント論 3後 2 1
北海道医療大学
大学院 非常勤

講師
 (令和2年4月)

32 兼任 講師 佐々木
ｻ ｻ ｷ

　孝
ｺ ｳ
一
ｲ ﾁ 学士

(哲学）

刑事司法と福祉 4前 2 1 札幌大化院希望
寮 寮長

(平成28年9月）

33 兼任 講師 藤
ﾌｼﾞ

井
ｲ
　博

ﾋ ﾛ
匡
ﾀﾀﾞ 博士

(工学）

環境科学 1後 1 1 札幌医科大学
名誉教授

(平成29年4月)

34 兼任 講師 宮
ﾐ ﾔ
森
ﾓ ﾘ
　芳

ﾖ ｼ
子
ｺ 修士

(農学)

生活科学 1後 1 1 中村記念病院附
属看護学校

（平成9年4月）

35 兼任 講師 田村
ﾀ ﾑ ﾗ

　里子
ｻ ﾄ ｺ

修士
（社会
福祉
学）

終末期ケアとソーシャル
ワーク

4前 2 1
一般社団法人

WITH医療福祉実
践研究所 が

ん・緩和ケア部
部長

(平成26年4月)

36 兼任 講師 清
ｼ
水
ﾐｽﾞ

　敏
ﾄ ｼ
行
ﾕ ｷ 博士

(法学)

政治学入門 2前 1 1 札幌学院大学
法学部法律学科
(平成15年4月）

37 兼任 講師 中村
ﾅ ｶ ﾑ ﾗ

　健治
ｹ ﾝ ｼ ﾞ

学士
（文学
士）

福祉用具と福祉機器 4前 1 1
北海道社会福祉
協議会　副局長
（令和2年4月）

38 兼任 講師 田
ﾀ
村
ﾑ ﾗ
　　修

ｵｻﾑ 学士
(医学）

精神医学と精神医療Ⅰ
精神医学と精神医療Ⅱ

3前
3後

2
2

1
1

勤医協中央病院
精神科･ﾘｴｿﾞﾝ科
(平成20年4月）

39 兼任 講師 伊藤
ｲﾄｳ

　勝規
ｶﾂﾉﾘ

学士
（社会
学士）

ICFの理解 2前 1 1
特定非営利活動
法人とちぎﾉｰﾏﾗ
ｲｾﾞｰｼｮﾝ研究会

理事長
(平成29年6月)

40 兼任 講師 太田
ｵ ｵ ﾀ

　　稔
ﾐﾉﾙ

修士
(経営管
理）

経営管理論
ソーシャル・ビジネス

4後
4後

2
2

1
1 札幌大谷大学

社会学部　講師
(平成31年4月）

41 兼任 講師 韓
ﾊ ﾝ
　　然

ﾖ ﾝ
善
ｿ ﾝ 修士

(文学）

韓国語 1後 2 1 藤女子大学 非
常勤講師

(平成31年4月)

42 兼任 講師 石
ｲ ｼ
垣
ｶﾞｷ

　加奈子
ｶ ﾅ ｺ 博士

(文学）

文学 2後 1 1 北星学園大学非
常勤講師

(平成26年4月)

43 兼任 講師 松岡
ﾏ ﾂ ｵ ｶ

　是
ﾖｼﾉﾌﾞ

伸

博士
（社会
福祉
学）

貧困に対する支援 3前 2 1
北星学園大学
社会福祉学部

准教授
(平成29年4月)



44 兼任 講師 山
ﾔ ﾏ
本
ﾓ ﾄ
　慎

ｼ ﾝ
平
ﾍﾟｲ

博士
 (経済
学)

経済学入門 1後 1 1
北星学園大学短期
大学部生活創造学

科

(平成30年4月)

45 兼任 講師 赤
ｱ ｶ
間
ﾏ
　荘

ｿ ｳ
太
ﾀ

修士
(英文
学)

英語Ⅰ（基礎）
英語Ⅱ（実践基礎）
英語Ⅲ（実践応用）

1後
2前
2後

2
2
2

1
1
1

日本医療大学保
健医療学部看護

学科
(平成27年4月)

46 兼任 講師 石
ｲ ｼ
田
ﾀﾞ　

　ゆき

修士
(教育
学）

教育学 2前 2 1
日本医療大学保
健医療学部診療

放射線学科
(平成27年4月)

⑨ 兼任 講師 大橋
ｵ ｵ ﾊ ｼ

　謙策
ｹ ﾝ ｻ ｸ

修士
(教育
学）

ソーシャルワークの原理 1後 1.1 1
公益財団法人テ
クノエイド協会

理事長
(平成23年7月)

⑩ 兼任 講師 白澤
ｼ ﾗ ｻ ﾜ

　政和
ﾏｻｶｽﾞ

博士
(社会
学）

ソーシャルワークの原理 1後 0.9 1

国際医療福祉大
学大学院教授
(平成31年4月)



職 位 学 位 29 歳 以 下 30 ～ 39 歳 40 ～ 49 歳 50 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳 70 歳 以 上 合 計 備 考

博 士 人 人 人 人 人 ３　人 １　人 ４　人

修 士 人 人 人 １　人 人 人 １　人 ２　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 １　人 人 人 １　人

修 士 人 人 １　人 １　人 人 人 人 ２　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 人 人 １　人 人 １　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 １　人 １　人 ２　人 人 人 人 ４　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 １　人 ３　人 １　人 ５　人

修 士 人 １　人 ２　人 ４　人 人 １　人 １　人 ９　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

３　この書類は，申請又は届出に係る学部等の開設後，当該学部等の修業年限に相当する期間が満了する年度における状況を記載すること。

准 教 授

別記様式第３号（その３の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

専任教員の年齢構成・学位保有状況

教 授

講 師

助 教

合 計

（注）

１　この書類は，申請又は届出に係る学部等ごとに作成すること。

２　この書類は，専任教員についてのみ，作成すること。

４　専門職大学院若しくは専門職大学の前期課程を修了した者又は専門職大学又は専門職短期大学を卒業した者に対し授与された学位については，「その他」の欄にその数を

　記載し，「備考」の欄に，具体的な学位名称を付記すること。



職 位 学 位 29 歳 以 下 30 ～ 39 歳 40 ～ 49 歳 50 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳 70 歳 以 上 合 計 備 考

博 士 人 人 人 人 人 人 ２　人 ２　人

修 士 人 人 １　人 人 人 人 １　人 ２　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 ２　人 １　人 １　人 人 人 ４　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 １　人 １　人 人 人 ２　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 ２　人 ２　人

修 士 人 人 ３　人 ３　人 ３　人 人 １　人 10　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 ２　人 ２　人

修 士 人 人 　３　人 ３　人 人 人 １　人 10　人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

３　この書類は，申請又は届出に係る学部等の開設後，当該学部等の修業年限に相当する期間が満了する年度における状況を記載すること。

准 教 授

別記様式第３号（その３の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

専任教員の年齢構成・学位保有状況

教 授

講 師

助 教

合 計

（注）

１　この書類は，申請又は届出に係る学部等ごとに作成すること。

２　この書類は，専任教員についてのみ，作成すること。

４　専門職大学院若しくは専門職大学の前期課程を修了した者又は専門職大学又は専門職短期大学を卒業した者に対し授与された学位については，「その他」の欄にその数を

　記載し，「備考」の欄に，具体的な学位名称を付記すること。
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